และจะให้อาหารทางหลอดเลือดดำ เมื่อไม่สามารถให้ผู้ป่วยรับประทานหรือให้อาหารแก่ผู้ป่วยทางสายให้อาหารได้ ผู้ป่วยไม่ยอมรับประทานหรือไม่ยอมให้ใส่สายให้อาหาร ไม่สมควรให้อาหารผ่านทางเดินอาหาร หรือไม่สามารถได้อาหารครบถ้วนเมื่อให้อาหารทางระบบทางเดินอาหาร (วิชัย, 2532)

ความสำเร็จในการให้อาหารทางหลอดเลือดดำ มีรายงานเป็นครั้งแรกเมื่อปี พ.ศ. 2511 (Wilmore and Dudrick, 1968) เป็นการให้อาหารทางหลอดเลือดดำส่วนกลาง แก่ผู้ป่วยทารกแรกคลอดซึ่งมีปัญหาลำไส้เล็กตีบตันต้องผ่าตัดจนเกิดภาวะลำไส้สั้น และนับตั้งแต่การบุกเบิกในครั้งนั้นเป็นต้นมา ได้มีความก้าวหน้าของการให้อาหารทางหลอดเลือดดำเป็นอย่างมาก ทั้งในส่วนของผลิตภัณฑ์ที่เกี่ยวข้อง วิธีการให้